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FRAŞERLİ MEHDI'YE GÖRE MANEvi 
ŞAHlSLAR ve TABİİYETLERİ MESELESi 

The Patronage or Nationality issue ofLegal Entities According to Mehdi 
BeyFrasher 

Mehmet CANATAR* 

Osmanlı Sicil kayıtlarına göre i Fraşerli MehmedMehdi Berı Meçova 
kazası kaymakamı Ragıb Bey'in oğludur. ı289 /ı 873 senesinde Yanya vi
layeti dahilinde bulunan "Frarşar" karyesinde doğmuş, Temmuz ı893'te 
Manastır İdadisi'den, Temmuz ı897'de Mekteb-i Mülkiye-i Şahane'den 
mezun olmuştur. 

Eylül ı897'de Cezayir-i Bahr-i Sefid vilayeti maiyet memurluğu
na getirilmiş, mevcut görevine ilaveten Ekim ı897'den itibaren bir yıl 
Rodos'ta Süleymaniye Medresesi Tarih, Hendese1 Cebir1 Malfunat-ı 

fenniye ve UsUl-i defteri dersleri muallimliği yapmış, daha sonra Kerpe 
kazası kaymakam vekilliği · ve Kaşot kaymakam vekilliği görevlerinde 
bulunmuştur. 

ı90ı'te Manastır vilayetinde Peklin, ı903'te Ohri1 ı906 yılında 

Darıdere ve Çorlu1 Mayıs ı908'de Lüleburgaz kaymakamlıklarına geti
rilmiştir. 

Mehdi Berı Eylül ı908'de Seniçe sancağı1 hemen akabinde Ocak 
ı909'da Siroz1 aynı yıl Ekim'inde ise becayiş suretiyle Canik mutasar
rıflığına naklen ve son olarak1 Haziran ı 91 ı' de Kudüs mutasarrıflığına 
getirilmiştir. 

Fraşerli Mehdi'nin1 Balkan savaşları neticesinde Eylül ı912'de 

Arnavutluk otonomi elde ettikten bir süre sonra Arnavutluğa geçtiği 

· Prof. Dr., İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Bilgi ve Belge Yönetimi Bölümü 
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anlaşılmakta ve orada bakanlık gibi pek çok faaliyet dışında Arnavutluk 
Başbakanı olarak da görev yaptığı bilinmektedir. 

Fraşerli Mehdi'ye görej "şahs-ı ma' nevi ta'biri fıkh-ı şerifde mevcud 
olmadığı" gibi "kavarun ve nizarnat-ı Osmrlniyyede de nazar-ı i'tibara 
alınmamışdır". Yine bu konu hakkında alıkarn vaz' edilmemiş ve "bu 
mes'ele-i mühimme hukUk-ı Osmrlniyyede meskôtun-anh bırakılmışdır': 

İslam hukukunda mevcut olmayan, Osmanlı kanun ve nizamatın
da ise nazar-ı itibara alınmamış olan "şahs-ı ma'nevi" tabiri ve bunların 
tabüyetleri meselesiyle ilgili ilk kapsamlı deneme kanaatimizce Fraşerli 
Mehdi tarafından yapılmıştır. 

Fraşerli Mehdi'ye1 görej kanun veya ahidnarnelerden kaynaklan
mayan mahmllik sıfatı, bir suüstimal neticesi olarak teessüs etmiş olup, 
mahmi unvanının tamamen yabancılara teşbih edilmesi doğru değildir. 
Ona göre, mahmlliğin neden ibaret olduğu, ne zaman ortaya çıkıp ne 
suretle inkişaf ve inhiraf ettiği, vasıfları, ayırt edici nitelikleri, bu sıfata 
mahsus hukuk ve vazifelerin neden ibaret olduğu ve bu sıfatı kimlerin 
haiz olduğu hiçbir yerde sarahaten zikredilmemiştif2. 

Yine ona görej "eşhas-ı ma'neviyyenin memilik-i Osmrlniyyede 
ta'yin-i tabi'iyyetleri halli en ziyade müşkil mesa'il-i hukôkiyye"dir. 
Avrupa'ya göre Osmanlı ülkesinde çok daha büyük müşkilat teşkil eden 
bu meselede Fraşerli Mehdi, '1\.vrupa nazariyyat-ı hukı1kiyyesiyle buna 
da'ir memilik-i Osmrlniyyede mer'i olan te'arnülat nazar-ı dikkate alına
rak" bir çözüm yolu bulmaya çalışmaktadır. 

1 Fraşerli Mehdi ve adı geçen eserinin tanıtım ve değerlendirilmesi için bkz. Mehmet 
Canatar, "Kapitülasyonlar Hakkında Unutulmuş Bir Eser: Fraşerli Mehdi, İmtiyazat-ı 
Ecnebiyyenin Tatbikat-ı Hazırası'~ Diyanet İlmi Dergi Osmanlı Devleti'nin 700. Ku
ruluş Yıldönümü Özel Sayı, cilt: 35, sayı: 1, Ocak-Şubat-Mart 1999, s. 97-116; a.mlf., 
"Mehmed Mehdi Bey ofFrasher and His Work~ Second International Symposium on 
Islamic Civilisation in the Balkans Tirana, Albania, 4-7 December 2003 Abstracts, 
İstanbul2003, p. 12; a.mlf., "Fraşerli Mehmed Mehdi Bey ve Eseri'~ Balkanlar'da İslam 
Medeniyeti II. Milletlerarası Sempozyıımu Tebliğleri, Tiran, Arnavutluk, 4-7 Ara
lık 2003, İstanbul2006, s. 503-512. 

Fraşerli Mehdi'nin bu konudaki değerlendirmeleri için bkz. Mehmet Cana tar, "Mahmllik 
ve Mahmiler Hakkında Fraşerli Mehdi'nin Değerlendirmeleri'~ Prof. Dr. Mübahat S. 
Kütükoğlu'naAmıağan, Editör: Zeynep Tarım Ertuğ, İstanbul2006, s. 285-307. 
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Fraşerli Mehdi açısından, eserin yazıldığı sıralarda, yeniden tanzim 
olunmak üzere olan Ticaret Kanunnarnesi açısından en önemli husus
lardan biri, eşhas-ı ma'neviyye çerçevesinde mühim bir yer işgal eden 
ve ülkenin iktisadi vaziyetine tesiri çok büyük olan "şirketlerin türleri" 
husı:ısudur. 

Nitekim Osmarılı ülkesinde muhtelif ecnebi mahkemelerinin bu
lunması hasebiyle "tayin-i salahiyyet'~ tabiiyyetin temyizine bağlı olan bir 
husus tur. 

Bu bildiride, Türk Hukuk Taril:p. açısından, yukarıda belirtilen hu
suslar çerçevesinde, daha önce tanıtımını yapmış olduğumuz Fraşerli 
Mehdi'nin İmtiyaztU-ı Ecnebiyyenin Tatbikat-ı Hazırası3 adını taşıyan 
eserinde 52-70. sayfalar arasında yer alan bilgi ve değerlendirmelerin 
yararlı olacağı kanaatini taşımaktayız4• 

Bu yüzden, birinci aşamada yukarıda belirtilen sayfalar arasındaki 
metni "Transkribe Edilmiş Asıl Metin" başlığı altında eserin orijinal 
baskısında mevcut düzene riayet etmek suretiyle yeni Türk alfabesine 
çevirerek verdikten s oma, ikinci aşamada yine belirtilen sayfalar aralığın
daki bilgileri sadeleştiriimiş bir özet olarak "Sadeleştirilmiş Özet Metin'' 
başlığı altında bundan soma bu çerçevede çalışma yapacaklara bir zemin 
oluşturmak açısından gerekli görmekteyiz. 

Metnin verilişinde tarafımızdan yapılan düzeltmeler ve sayfa nu
maraları orijinal metindeki sayfanın bitiş yeri itibarıyla "[ ]" içerisinde 
belirtilecek, kimi hususlar ise dipnot ile işaret edilecektir. 

3 Canik Mutasarrıfı Fraşerli Mehdi, İmtiyazat-ı Ecnebiyyenlıı Tatbikat-ı Hazırası, 
Matba'a-i Cemil, Samsun 1325, [V]+371+[V] s. 

4 Bu eserin Latin harflerine çevirilerek basılmış hali için bkz.: Mehdi Fraşerli, Osmanlı 
Devleti'nde Kapitülasyonlann Uygulanması ( İmtiyazat-ı Ecnebiyyenin Tatbikat-ı 
Hazırası), Yayma Hazırlayan: Prof. Dr. Fahrettin Tızlak, Fakülte Kitabevi, 1. Baskı: 
Şubat 2008, Isparta 2008. Bildiride ele alınan "Eşhas-ı maneviyye" başlığı ile başlayan 
kısım, söz konusu Tızlak neşrinde s. 57-72 arasında yer almaktadır. Bu bildiride orta
ya konan metin, yıllar önce tarafımızdan yapılmış olan çeviri olup F. Tızlak tarafından 
yapılmış olan çeviri metni bildiri metnlııde kııllanılnıarnıştır. 
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Trankribe Edilmiş Asıl Metin 

Eşhas-ı Ma'neviyye 

Şimdiye kadar ale>l-ıtlak. eşha.s ve efraddan bunların sıfat-ı 

tabi'iyyetleriyle mahnıiyetlerinden ve bu evsa±in sfıret-i iktisab ve 
ziya'larından bahs eyledik. Halbuki evfunirve nevahi-i kanuniyye ile efrad 
mükellef olduğu gibi hukUk nazarında eşhas-ı ma'neviyyeden ma'dud 
olan hey> etler mesela şirket cem'iyyet ve mü>esseseler de mürekkeb ol
dukları efraddan büsbütün başka ve sırfhey>etin hüviyyet-i ma'neviyyesi 
i'tibarıylabirtakımhukfı.kamazharvevazhifilemükellefvemes>fıldürler. 

Bina>en-'aleyh efrad-ı adiyyenin ta'yin-i tabi'iyyeti elzem olduğu gibi 
eşhas-ı ma'neviyyenin de temyiz-i tabi'iyyetleri zaruridir. Ancak şahs-ı 
ma'nevi ta'biri fıkh-ı şerifde mevcud olmadığı gibi kavarun ve nizarnat-ı 
Osmarnyyede de nazar-ı i'tibara alınmamış ve medeniyyet-i hazıra 
mukteziyatından olarak günden güne tevessü' ve bir ehemmiyyet-i azirne 
iktisab eden eşhas-ı ma'neviyye hakkında alıkarn vaz' edilmeıniş ve bu 
mes'ele-i mühimme hukUk-ı Osmarnyyede meskfıtun-anh bırakılmışdır. 
Yalnız i'lan-ı Meşrfıtiyyetden sonra neşr olunan Cem'iyyetler Kanunu' nda 
ilk defa olmak üzere eşhas-ı ma'neviyyeden ma'dud olan cem'iyyetler 
hakkında alıkarn vaz' edilmişdir. Binaen-'aleyh eşhas-ı ma'neviyyenin 
mema.Iik-i Osmarnyyede ta'yin-i tabi'iyyetleri halli en ziyade müşkil 
mesa'il-i hukfıkiyye sırasına girınişdir. Gerçi eşhas-ı ma'neviyyenin 
tabi'iyyetleri [52] Avrupada da ilitilMat ve müşkilatdan azadekalmamış 
ise de gerek kavarun ve nizarn at ve gerek uhud ve mukavelatda meskfıtun
anh bırakılan mes'ele-i mezkfıre bizde daha ziyade düçar-ı müşkilat 
olmakdadır. Ma'a-ma-fih şu zaman-ı teceddüdde mes'ele-i mezkfıre hak
kında ihtiyar-ı sükfıt caiz görülmeiniş ve bu hususdaAvrupa nazariyyat-ı 
hukfıkiyyesiyle buna da'ir mema.Iik-i Osmarnyyede mer'1 olan te'arnülat 
nazar-ı dikkate alınarakhall-i mes'eleye cür'et edilmişdir. 

Yeniden tanzlıni derdest olduğu mesmu' olan Ticaret 
Kanunuarnesi'nde hey'et-i teşrl'iyyece en ziyadenazar-ı dikkate alınacak 
bir mes'ele var ise o da eşhas-ı ma'neviyye Iniyanmda mühiınm bir mev
ki' işgal ve alıval-i iktisadiyye-i memlekete te'sir-i azirn !ka' eden enva'-ı 
şirketlerdir. 
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Ma'hlmdur ki memilik-i Osmclııiyyede mehakim-i muhtelife-i 
ecnebiyyenin mevcudiyyeti hasebiyle ta'yin-i salahiyyet temyiz-i 
tabi'iyyete menutdur. Bii şirket ya bir cem'iyyetin daire-i ef'lli yalnız bir 
memlekete münhasır kalmaz ekseriya hududu tecavüz eder. Müte'addid 
memleketlerde ızlıar-ı mevcudiyyet eyler. Bina'en-'aleyh bu kabil eşhas-ı 
ma'neviyyenin hangi devlet hakimiyyetine tabi' olduğunu ve bu irtibatı 
ta'yin içün mehakimce hangi esasa istinad edileceği daha doğrusu 
hey' et-i mezkılre Osmanlı mı? Benebi mitanınmak lazım geldiğini ta'yin 
etmekgerekmehakimin salahiyyetini ve gerekhey'et-i mezkılrenin vergü 
ile mükellefiyyet ve adem-i mükellefiyyetlerini ta'yin etmeğe medardır. 
Ma'lumdur ki makarr-ı idare veya merkez-i masllihi memilik-i ecnebiy
yede bulunan, az çok bir menfa'at-i ecnebiyye te'mini zımnında teşekkül 
ve memilik-i Osmclııiyyede ızlıar-ı fa'lliyyet eden bir çok cem'iyyet, şirket 
ve mü' essesatvardır ki bunların kısm-ı a'zarnı tebe'a-i Osmaniyye mesa'i ve 
sermayeleriyle müşterek bulunur hey' et-i mezkılreye müte'allık ve hukUk 
veya ticarete a'id bir da'va zuhılrunda hangi mahkeme salahiyyetdar ol
duğunu ta'yin etmek içün hey'et-i mezkılrenin tabi'iyyetlerini tefrik ve 
temyiz etmek lazım gelir. 

Binaen-'aleyh bu mes'elede nazar-ı dikkate alınacak iki nokta vardır. 
Biri eşhas-ı ma'neviyyenin temyiz-i tabi'iyyetleri hakkında Avrupada 
mer'i olan nazariyyat-ı hukılkiyye ve ictihadat-ı mehakimi piş-i nazara 
almak diğeri ictihadat-ı mezkılreyi memleketimizde cari olan imtiyazat-ı 
ecnebiyye ile te' lif ve telfik etmekdir. 

Eşhas-ı ma'neviyyenin temyiz-i tabi'iyyetleri ve bi'l-hassa mes'ele-i 
mezkılrenin en ziyade müsta'mel olan tatbikatı hususunda muhtelif 
usuller der-miyan edilmişdir. 

Usul-i mezkılrenin taraf-girarn eşha.s-ı ma'neviyye miyarunda en 
ziyade ehemmiyyeti ha'iz olan şirketleri nazar-ı dikkate alarak anların 
tabi'iyyetlerini alıval-i atiyeden birine istinaden istihrac etmek [53 J isti
yorlar. Hadisat-ı mezkılre her-vech-i ati ta'dad olunur. 

Evvela: Şirketin teşkiline müsa'ade eden devlet şirket-i mezkılreye 
tabi'iyyetini bahş eyler. 
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Samyen: Şirket, ana vücıld veren akid veya mukavelenin tanzim 
edildiği memleket tabi'iyyetini ihraz eyler. 

Salisen: Şirket, şürekfuıın tabi'iyyetini iktisab eyler. 

Rabi'an: Şirket, hissedarların ikametgah veya mensub oldukları mil
let tabi'iyyetini iktihas eyler. 

Harmsen: Şirket, ikametgahının tabi'iyyetini ahz eyler şirketin 

ikametgahından maksad ya şirket-i mezkllrenin makarr-ı idaresi veyahud 
merkez-i masalihidir. 

Sadisen: Şirketin tabi'iyyeti şirket-i mezkllreyi bir devlete rabt 
eden kille-i ahvalin hey'et-i mecmu'ası mehakim tarafından takdir edi
lerek ta'yin edilir. Birinci nazariyyeye göre hükUmet şirkete ruhsat veya 
müsa'ade vermekle hüviyyet-i kanuniyye bahş etmiş veyahud şirket-i 
mezkUreyi tebe'asından add etmek arzu-yı hükümramsini ızhar etmiş 
add edilir. Şirketlerin ta' yilı-i tabi'iyyetlerinde bu sfuetin kabUlünü ancak 
aksiyonla şirket teşkili hükUmet müsa'adesine vabeste olan memleketlere 
mahsus olabilir ki bunlar da pekmahduddur. Rusya'da olduğu gibi fakat 
Rusya kanunu Rus memleketinde teşekkül edecek şirketlerin ruhsat-ı 
resrniyyeye tabi' olduğunu esas ittihaz etmekle mudakan şirketlerin 
Rus tabi'iyyetirıi iktisab etmelerini mutazammın değildir. Zira tabi'iyyet 
mes'elesirıi hall etmiş nazarıyla bakarak ale'l-ıdak şirketlerin ruhsata tabi' 
olduklarını şart ittihaz ediyor. 

İkinci nazariyyeye göre şirket bir akidden ibaretdir «el-emrü bi
mekanihi» ka'idesine tevfikan ukUdatın şera>it-ı esasiyyesi mekan-ı 
akidde hükümran olan kanuna tabi'dir. K.avarun-i malıalliye ukUdatın 
şera>it-ı esasiyyesirıi tanzim5 eyler. Bina'en-'aleyh şera'it-ı mezkUrenin 
sükUtu takdirinde netayic-i ukUdat kavarun-i mezkllre ile izah olunabi
lir. Çünki akideyn esrra-yı akidde mazmun-ı mukaveleyi takrir ve ta'yin 
etdikleri zaman kanun-ı mezkllru nazar-ı i'tibara almışlardır. Ancak akd-i 
şirket mu'teber olmak içün rıza-yı akideynin meşru' olmasına vabestedir. 
Uk:Udata müte'allık kavarun bir takım evarnir6 ve nevalıiyi mutazammın-

5 Metinde tatzim şeklinde yanlış yazılan kelime tanzim olarak düzeltilmiştir (MC). 
6 Metinde emr şeklinde yazılan kelime Hata-Savab cedvelinde evfunir olarak düzeltilmiştir. 
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dır ki ancak evimir-i mezkılreye teba'iyyet ve nevahiden ictinab suretiyle 
eşhas-ı ma'neviyyenin tabi'iyyeti ta'ayyün eder. 

Üçüncü nazariyyeye göre şirket1 a'zasının tabi'iyyetini iktisab eder 
zira . anların arzusu o merkezdedir. Bu arzunun mevcud olub olmadığı 
meşkfık olmağla beraber mevcudiyyeti farz olunsa bile meşru' olamaz 
çünki şirketin şahsiyyet -i ma'neviyyesi şürekamn şahsiyyet [iy ]le karışınca 
zaten efradın gerek alıval-i şahsiyyelerine müte'allık alıkarn ve gerek yerli 
ve ecnebi hakkında [ 54 J mevzu' vazaif ve mükellefat hakkında arzUlarının 
hiç bir gfına te'siri olamazj ya'ni efrad alıval-i şahsiyye ve mükellefat-ı 
kanuniyyenin fevkinde değildiri bi'l-akis ister istemez anların alıkarnma 
tabi'dir. Bina'en-'aleyh şürekanm tabi'iyyeti şirketin tabi'iyyetiyle bir add 
olununca efrad1 tabi'iyyetleri hakkında istedikleri tağyiratı ika' ederne
dikleri gibi şirket dahi bu hususda hakk-ı ihtiyara malik olamaz hele bu 
nazariyye anonim şirketlere tatbik olununca büsbütün esassız kalır zira 
ma'lfım olduğu üzere anonim şirketlerde şüreka ma'lfım ve mu'ayyen de
ğildirj ma'lfım olmasına da zaten hacet yokdur zira eşhas-ı siliseye karşı 
şüreka değil şirketin sermayesi mes'uldür. Şüreka ma'lum ve mu'ayyen 
olmayınca şürekanm tabi'iyyeti ne suretle şahs-ı ma'nevi olan şirkete atf 
olunabilir o halde nazariyye-i mezkfıre ancak kolektif şirketlere şamil 
olabiliri fakat bu da doğru değildir. Zira madam ki cem'iyyet veya şir
ketin kendine mahsus bir unvan ve bir rnekarn vardırj şürekadan veya 
a'zadan ayrı gayrı bir hüviyyete neden malik olmasuni zaten şahsiyyet-i 
ictima'iyye veya iştirakiyyenin mahiyyetini ta'yin etmek içün şüreka veya 
a'zanm mahiyyetini değil bi'n-nefs şirket veya cem'iyyetin mahiyyetini 
nazar-ı dikkate almak lazım gelir. Fakat şirket ile şüreka arasındaki farkı 
kabUl etmekle denilebilir ki şirket veya cem'iyyet şüreka veya a'zasının 
milli kanunuyla idare olunur ve onların alıval-i şahsiyyelerini iktisab eder 
zira kanun-ı milli1 evimirve nevahi hususunda a'za veya şürekayı himaye1 

arzUlarını sevk ve tenvir maksadıyla tanzim edilmişdir. Bina'en-'aleyh 
arzu-yı mezkfır her nerede zahir olursa olsun ve hedef ve maksadının 
alıvali ne olursa olsun kanun-ı mezkfıra tabi' olmak lazım gelir. Halbuki 
şirketlere ta'alluk eden kava'id-i kanuniyyenin şürekanm alıval-i şahsiyye 
ve ehliyyetleriyle bir münasebet-i müşterekeleri yokdur kava'id-i mezkfıre 
yalnız ve bi' n-nefs bir şahs-ı ma'nevi teşkil eden şirketinazar-ı dikkate alır. 
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Hissedarların memleketini ta'yin-i tabi'iyyete mehakk add eden dör
düncü nazariyyenin başlıca müdafi'i mü'ellifinden Mösyö Naler nammda 
bir zat olub yalnız hisse üzerine teşekkül eden şirketleri nazar-ı dikkate 
almışdır. Mü'ellif-i mfuna-ileyh şirketin tabi'iyyetini merkez-i iştirak 
ve ictima'a mu'allak add ediyorsa da fikrine göre merkez-i şirket ancak 
hissedarların bulunduğu memleket olabilir, zira şirketlere müte'allık 

olan kavanin ancak hissedarların te'min-i hukUk ve menafi'i maksadına 
mübtenidir. Bina'en-'aleyh şüreka akd-i şirket etdikleri zaman kavanrn-i 
mezkılreyi nazardan dur tutmamışlardır. Şu hale göre mehakimin 
takdirine vabeste olmak üzere hissedarların mikdar-ı ka.fisi her nerede ise 
oradaki şirket şu'besi bir merkez-i mahsus olarakmahall-i mezkUrun [SS] 
zir-i hükmünde bulunduğu devlet tabi'iyyetini iktisab eyler. Ve'l-hasıl 
nazariyye-i mezkılreye göre şirketlerin tabi'iyyeti iki esasa7 müsteniddir. 
Biri kanunun sebeb-i vücudu -ki hissedarların te>min-i menfa'atidir
diğeri de şürekanm arzlliarıdır. Bina>en-'aleyh şirketin merkez-i idaresi 
hissedarların kısm-ı a'zamının bulunduğu mahallde te>sis olunabilir. 
Şayed hissedarlar müte'addid yerlerde mikdar-ı kafi derecede bulunursa 
mevaki'-i muhtelifede bulunan şu' abatın her biri bulunduğu memleketin 
tabi'iyyetini iktihas eyler. Halbuki bu nazariyyede ta'yin-i tabi'iyyete 
rni'yar add edilen iki esasdan hiç biri hakikat-i hale muva.f:ık değildiri 
zira hissediriardan her biri a'zasından bulunduğu şirketi "estato perso
nel" ta'bir olunan alıval-i şahsiyye ve saire nokta-i nazarından bir devlet 
tabi'iyyetine rabt ve ben d edecek münasebatı nazar-ı dikkate almış ise de 
münasebat-ı mezkUreyi fulan veya fulan yerde tesadüfi olarak zuhur eden 
hisselerin birikmesi hadisesiyle karışdırmak mümkin değildir. Sermaye 
az çok her tarafdan toplanur. Sermayeyi şirkete teslim edenler ekser-i 
ahvalde vasıtadan ve bir nam-ı müste'ardan ibaret kalır. 

Halbuki bir şirketin tabi'iyyetini fark ve temyiz etmek içün alıval-i 
hariciyyeye değil bi'n-nefs şahsiyyet-i iştirakiyyeye müte'allık havass ve 
evsafı taharri etmek lazım gelir. Şirketlerin ta'yin-i tabi'iyyeti hakkında 
evsa.f-ı hariciyye ve arıziyyeden ziyade şahsiyyet-i iştirakiyyenin havass 

7 Metinde bu kelimede fazladan bir nun bulunmakta ve esasına şeklinde okunmakta olup 
kelimenin esasa olduğu anlaşılmaktadır (MC). 
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ve evsaf-ı zatiyyesini nazar-ı i'tibara almak mes'elesi gerek nazariyyat-ı 
hukfıkiyye gerek ekser-i kavclııin-i mevzu'aca kabUl edilmiş bir düstfrrdur. 

Nazariyyat-ı hukfıkiyye ve kav:lııin-i mevzu'a, şirketlerin tabi'iyyetini 
ta'yin edecek evsaf-ı mürneyyizeyi şirketin ikametgahında buluyorlar. 
Mesela Belçika İtalya Romanya ve Portekiz ticaret kanunları şirketin, 
şahs-ı ma'nevi olmak üzere ikametgahı her nerede ise o memleketin 
tabi'iyyeti[ni] ha'iz olacağını kabUl etmişlerdir. Bu da balada beyan olu
nan beşinci nazariyyeyi teşkil eder. Fi'l-vaki' şahs-ı ma' neviden ibaret olan 
bir şirket ülkesinde ifa-yı vazife eylediği devletin tabi'iyyetini ihraz etmesi 
lazım gelir. Bu beşinci nazariyyeyi esfrs i'tibarıyla kabul eden mü'ellifin ve 
mukarrirat-ı mehakirn malesada vasıl olmak8 içün muhtelif yollar ta'kib 
etmekle yek-diğerine muhalif iki silret-i halle reside oluyorlar. 

Ba'zılarına göre şirketin ikametgahını teşkil eden başlıca9 mü'essese, 
merkez-i istihsal-i menafi'dir. Mü'ellifinden Leokaen ve Renold diyorlar 
ki vazı'-ı kanun, kuvve-i teşri'iyyeyi ha'iz olduğu ülkede icra-yı san'at ve 
meslek eden şirketler içün kanun yaprnışdır. Kavclııin-i [56] mezkfıre, 
intizam-ı umumiye müte'allık olmak hasebiyle mecbfrriyyü'l-icradır. 

Tarafeynin arzu ve ihtiyarlarına vabeste değildiri hile ve desisenin önü
nü almak içün yegane çare şirket tabi'iyyetini maksad-ı şirketin hayyiz-i 
husfrlüne merbut maddi bir keyfiyyete menut ve mu'allak kılmakdan 
ibaretdir. Ta'bir-i aharla bu birinci fikre göre şirketin ikametgahı ta'yin-i 
tabi'iyyete esas olmağla beraber ta'rifat-ı mebsutadan müstedell olduğu 
vechile şirketin ikametgah-ı kanunisi10 icra-yı san'at etdiği mernleketdir. 
İkinci re'ye gelince şirketin ikametgah-ı kanunisini ve daha doğrusu 
tabi'iyyetini ta'yin etmek içün iki şey[ i] yek-diğerinden ayırmak lazımdır. 
Bunlardan biri şirketin mukarreratıdır ki merkez-i idare-i şirketde 

mevzu'-ı bahs ve müzakereye konularak ta'ayyün ederi diğeri maksad-ı 
şirketin maddeten mevki'-i icraya vaz 'ı keyfiyyetidir ki nerede ihtiyac hiss 
olunursa orada husfrle gelir. Bina'en-'aleyh şirketin tabi'iyyetini ta'yin 

8 Metinde olmak biçiminde okunınası gereken kelimedeki vav harfi ra olarak yazılmış 
olup düzeltilmiştir (MC). 

9 Metinde yaşlıca şeklinde yazılan kelime başlıca olarak düzeltilmiştir (MC). 
10 Metinde kanunisini şeklinde yazılmış olup düzeltilmiştir (MC). 
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etmek içün merkez-i icra'atı değil merkez-i mukarreratı ve ta'bir-i diğeri e 
merkez-i idare-i şirketinazar-ı i'tibara almak lazım gelir. 

Hillasa beşinci nazariyye iki şıkk üzerine inkısam eder. Birinci şık
ka göre merkez-i idare-i şirket hangi devlet ülkesinde ise şirket o devlet 
tabi'iyyetini ihraz eder. Şıkk-ı saniye göre merkez-i masllih ya'ni şirketin 
makarr-ı istihsal-i menafi'i hangi devletin ülkesinde ise şirket de o devlet 
tabi'iyyetini iktisab eder. 

Şimdiye kadar bahs edilen usıll-i hamseden hiç biri tamamıyla 
kana'at-bahş değildir. Usıll-i mezlalre müdafi'lerinin der-miyan etdikleri 
esas ya büsbütün gayr-i kafi veyahud ba'z-ı ahvalde na-kabil-i tatbikdir. 
Hülalmetin sarili veya zımni bir müs;l'adesine veyahud bir memleketde 
hisse senedatının iştirasma ibtinh edilen efkar balada redd ve cerh edil
mişidi. Şirketin tabi'iyyetini akd-i şirket mukavelenamesinin neşr olun
duğu memleketeta'lik eden nazariyye hadd-i zatında11 bir kıymeti ha.'iz 
olmayan arız ve ehemmiyyetsiz bir keyfiyyete merbut kalıyor. Şürekanm 
arzu ve ihtiyarlarına müraca'at eden nazariyye ise muhtelif tabi'iyyeti 
ha'iz veyahud tabi'iyyeti gayr-i mu'ayyen şürekadan mürekkeb şirketler 
hakkında na-kabil-i tatbikdir. Her vakit zuhfuu muhtemel olan bir müş
kili -ki şüreka beyninde tebdil-i tabi'iyyet keyfiyyetidir- hallden aciz kalır. 
Diğer tarafdan aklen de na-kabil-i müdafa'adır. Şirketleri ikametgah te' sis 
etdikleri devlete tabi' kılan nazariyyeler tatbikat hususunda ba'zan gayr-i 
kafi olmağla beraber ikametgah ta'biri hangi ma'naya alınıyorsa alınsun 
daha ziyade kana'at-bahşdir. 

ikametgahdan maksad, merkez-i idare is~ şirketlerin ekseriyyetle 
ahar bir devletülkesindeicra-yı a'male binhen-'aleyh o devlettabi'iyyetini 
iktisaha menfa'atleri vardırj bu menafi'-i meşru' ayı [57] nazar-ı dikkate al
mamak ca> iz değildir. Diğer tarafdan idare-i umur-ı şirket aynı ve müsavi 
derecede iki veya üç memleketde cereyan edebilir. Mesela üç kişiden 
ibaret bir kollektifl2 şirketi farz olunabilir ki biri Amerikada diğeri Fran
sacia o biri de İngilterede iş görebilir. 

11 Metinde çılanamış olan zatında kelimesinin elifharfi Hata-Savib cedvelinde düzeltilrniştir. 
12 Daha önce tek "I" ile yazılmış olan bu kelime burada iki "I" ile yazılmışbr (MC). 
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Bu kabil alıvalde şirketin sıfat-ı tabi'iyyetini yalnız şirket 

ikametgahıyla ta'yin etmek mümkin olamaz. 

Merkez-i idare-i şirketden maksad merkez-i masllih ise ma'adin 
veya tramvay şirkederi gibi sırfbir ülkeye merbut olan şirkeder hakkında 
doğru o labilirse de mema.Iik-i muhtelifede icra-yı fa'aliyyet eden veyahud 
kürre-i arzın her noktasında ifa olunabilecekhidematı ta'kib eden şirket
lere tevafuk etmez. Buna bina' en bir meslek-i intikad vüctlda gelmişdir ki 
balada bast ve beyan olunan esaslardan hiç birine münhasıran istinad et
meyüb malıvve isbat sfuetiyle mezkUr esasları yek-diğeriyle itmam eyler. 

Bu altıncı nazariyyenin ittihaz etdiği ka' ide gayede basitdir. Ta'yin-i 
tabi'iyyete esas ittihaz edildiği beyan olunan alıvalden biri diğerine 
terciha mecbur kalmaksızın hadisatı es babdan tefrik ve mahiyyeti temyiz 
edecek kaf:fe-i alıvali piş-i nazar-ı dikkate alarak şirketi, ülkesine temas 
etdiği devlerlerden birine izafet etmekden ibaretdir ki icabına göre şirke
tin tabi'iyyeti merkez-i teşekkül, merkez-i ictima'-ı hissedaran, merkez-i 
istihsal-i menafi~ hissedaranın ikametgahı, tabi'iyyeti muvazene ve bun
ların muhassala-i te' siratı esas ittihaz13 edilerek hükkam tarafindan ta'yin 
edilir. Halbuki hiç bir ka'ide-i salime ve sabite vaz' etmeyen usUl esasen 
usul değildir. Hükkamm keyfine mu'allak olduğu gibi pratik bir şey de 
değildir. Ba'z-ı alıvalde bir takım hadisatı, ve alıval-i sa'ireden diğerlerini 
tercihan nazar-ı dikkate alınağa sebeb var ise hepsi tedkik ve mütala'a 
edilerek bir def'alık olmak üzere tarik-i istidlili ihtiyar ile umumi ve la
yetegayyer ve her yerde kabil-i tatbik bir düsrur vaz' etmek lazım gelir. 

Şimdi eşhas-ı ma'neviyye ve bi>l-hassa şirkederin tabi'iyyetini 
ta'yin etmeğe medar olacak bir düsrur arayalım: O düsrur da şimdiye 
kadar bast ve temhid edilen nazariyyat-ı hamsenin istinad etdiği başlıca 
iki millahazaya mübtenidir ki anlar da: Muhtariyyet-i şürekai enha-yı 
ınıntaka-i hükümramdir bir şirkete, ikametgahının tabi'iyyetini izafet 
etmek şüreka ister kabUl etsün ister etmesün ikametgahın merkezi hangi 
devlet ülkesinde ise o şirketi devlet-i müşarün-ileyhanm hakk-ı kaza ve 
hakiıniyyetine tabi' kılmak demekdir. Kezilik bir şirket veya cem'iyyete 

13 Metinde ittihad olarak çıkan kelimenin ittihaz olması gerektiği anlaşılarak düzeltilmiştir 
(MC). 
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mezkôr şirketin teşekkül etdiği [58] memleket tabi'iyyetini izafet etmek, 
a'za veya şüreka az çok bilerek o memleketde hüküm-ferma olan kanunu 
şirketin kanun-ı şahsisi olmak üzere telakki etdiklerini farz ve tahmin 
etmek demekdir. Şirket tabi'iyyetini şüreka tabi'iyyetiyle karışdıran 
veyahud tabi'iyyeti sermayenin toplandığı ve sermayedaranın ikamet et
diği mahalle göre ta'yin eden nazariyyatı mehakk14 göstermek icab ederse 
atide izah edilecek iki mütala'a arasında tereddüd etmek icab eder. 

Buikimülahazadan biri: İlkhissedaranm, şirketinşüreka tabi'iyyetini 
iktisab edeceğini ve daha doğrusu şürekanm mensub oldukları devlet 
kanun-ı müşterekine tabi' olacağınınazar-ı mütala'aya almalarıdır. 

İkincisi15 : Şirketin, şürekanm ikametgah-ı müştereki kanununa tabi' 
olması millahazası dır. 

Bu iki mülahazadan en doğrusu ikincisidir. Zira şirkete da'ir vaz' 
olunan kava'idin ekserisi intizam-ı umumiye müte'allık ve tarafeyn içün 
vacibü'l-icra ve irade-i cüz'iyyelerini himaye ve idare eden evaniliden 
ibaretdir. Şirket-i eşhas ve cem'iyyetlere müte'allık olan kavanin dahi bu 
kabildendiri cem'iyyet veya mü>essesenin mantıken dahil-i da>iresinde 
kh in olduğu kanun ve hakk-ı kaza i şirket veya cem'iyyetin mensub oldu
ğu hakk-ı hakimiyyet, şirket mÜ>essisleriyle cem'iyyet a'zasının arzUları 
ne merkezde olursa olsun cem'iyyat ve mü>essesat-ı mezkôre içün 
vacibü>l-ita'adır. Gerek şirket ve gerek cem'iyyet içün vacibü'l-ita'a ol
ması lazım gelen kanun, hakk-ı kaza, hakk-ı hakimiyyet ve ta'bir-i diğerle 
tabi'iyyet hangisidir? 

Şirketin hayat-güzar, makarr-ı idaresinin -ki masllih ve fa'aliyyet-i 
hakimesinin merkezi demekdir- aramsaz olduğu hillasa ikametgahının 
ülkesinde karargir olduğu devlet kanunu, hakk-ı kaza ve hakimiyyetidir. 

Şirketin idaresine müte'allık kaf:fe-i anasırın temerküz, şirketin 

başlıca vesa>itıyla alıiz-i müfettiş ve havaleeller ve>l-hasıl kaf:fe-i alat ve 
edevatın ifa-ı vazife etdiği mahall16

, merkez-i idaresidir. 

14 Bu kelimedeki son harfkef ile yazılınası gerekirken yanlışlıklakafile yazılınıştır (MC). 
15 Metinde ikincisi kelimesindeki sin harfi sondan bir önceki harf olması gerekirken yanlış

lıkla sonuncu harf olarak çıkmış olup düzeltilmiştir (MC). 
16 Metinde yanlışlıkla ha harfi yerine cim yazılmış olup düzeltilmiştir (MC). 
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Şirket, mevcudiyyet ve şahsiyyetini mevzu'-ı bahs olan ülkede ızhar 
etmekle tabi'i ve mantık! olarak mezkfır ülkeye hükümran olan hakk-ı 
hakimiyyete tabi'dir. 

Merkez-i şirket, veeh-i mebsut üzere sılılıade ta'ayyün ve tezahür 
edince, atide bahs olunacağı vechile şirketin a'zası tarafından isti'mili 
mümkin olan hakk-ı ihtiyar kaydıyla mukayyed ve meşrut olmak üze
re şirketin tabi'iyyeti dahi aynı surede ta'ayyün ve tezahür eder. [59] 
Halbuki ba'z-ı şirket ve cem'iyyet ve mü'essesat vardır ki merakiz-i 
müte'addidesi ehemmiyyet cihetiyle müsavi olduğu gibi ba'zısının da 
şu'abatı, ciddi nazar-ı i'tibara alınınağa şayan menifi'i icabatından olarak 
menifi'-i maddiyyesirıin merkez-i istihsili olan memleket tabi'iyyetini 
ihraz etmeleri lazım gelir. Balada beyan ol unduğu vechile bir şirket ehem
miyyetce müsavi ve m emilik-i muhtelifede vaki' bir çok şu'abata veyahud 
merkez-i idaresinden gayrı ülkede bir merkez-i istihsale mllikdir. Bu 
kabil ahvalde şu'abat ve aks3.rnının hakk-ı ihtiyarına müraca'at zaruridir. 
Birinci ihtimalde şirketin merakiz-i müte'addidesi ehemmiyyet cihetiyle 
müsavi olduğundan birini diğerine tercihe malıall yokdur. Kezilik ikinci 
ilitimald e şirket merkez-i idaresinin ka' in olduğu devlet tabi'iyyetini ha' iz 
olmağla beraber masilih ve menifi'inin merkezi ahar bir devlet ülkesinde 
bulunmak i'tibarıyla o devlet tabi'iyyetini ihraza menfa'ati sevk etdiği 
gibi şürekanm arzu ve ihtiyarları inzirnam edince ta'yin-i tabi'iyyete 
medar olacak za'ifbir esas kesb-i takviyet eder. İşte eşhas-ı ma'neviyyenin 
ta'yin-i tabi'iyyeti mes>elesinde muhtariyyet-i şürekadan maksad, şun
dan ibaretdir: Ta'yin-i tabi'iyyet hususunda vaz' olunan ka'ide gayr-i kafi 
olduğu takdirde şirketin ikinci derecede ehemmiyyeti ha> iz bir unsur 
vasıtasıyla merbut olduğu hakimiyyetin lehine olarak hakk-ı ihtiyarın 
ilavesiyle ka'ideyi ikmal ve itmam etmekdir. 

Eşhas-ı ma'neviyyenin temyiz ve tefrik-ı tabi'iyyeti hakkında bast ve 
beyan olunan hutfıt-ı umfımiyyeyi telhis etmek lazım gelirse denilebilir 
ki: "Bir şirketin tabi'iyyeti merkez-i idaresi nazar-ı mütala'aya alınarak 
ta'yin edilir meğer ki şüreka şirket nizarnname-i dahilisinin bir madde-i 
mahsusasıyla başlıca merkez-i umurve masilihi şirketin tabi 'iyyetini ta'yin 
hususunda esas ittihaz ede» Şirketin ta'yin-i tabi'iyyetinde balada beyan 
olunan ta'rifi kabUl edince şirketin tebdtl-i tabi'iyyet imkarn mantıken 
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istintac olunur. Bir tarafdan şirket ikametgahımn bir memleketden diğer 
bir memlekete nakli veya o ikametgalıa makarr olan memleketin alıar 
bir devlet tarafından istilası bundan böyle devlet-i müşarun-ileyhamn 
hükümran olduğu ülkede hayat-güzar ve anın hirnayesi tahtında her
devam olan şirketin tabi'iyyetini o devlet lehine defaten tebdil etdiği gibi 
diğer tarafdan aym netice şirketi başlıca merkez-i istihsal-i menafi'irıin 
karargir olduğu memleketde hükümran olan devlete rabt edecek vechile 
şirket nizamnamesirıin tebdiliyle istihsal edilebilir. Bi-tariki'l-istidlal 
bahs olunan efkar ile efkar-ı mezk:Ureyi telhis eden ka'ide-i ameliyye, ve
lev nazari olsun, cem'iyyat ve mü'essesata da tatbik olunabilir. Ka'ide-i 
külliyye olmak üzere [60] Assodation ta'bir olunan şirket-i eşhas ile 
cem'iyyet ve mü'essesat, vesa'it-ı idarenin mevzü' ve mü'esses olduğu 
memleket tabi'iyyetini iktisab eyler; ma'a-ma-fih nizamnamesinde tasrili 
suretiyle şirket maddeten ve başlı başına ta'kib-i maksad etdiği memleket 
tabi'iyyetini iktihas etmek salahiyyetini ha'izdir. 

Fakat bu salalıiyyet arneli olmakdan ziyade nazaridir; zira memalik-i 
muhtelifede mer'iyyü'l-icra olan huk:Uk-ı umümiyye kava'idi, vahdet-i 
maksad ve emel i'tibarıyla aym cem'iyyet veya hey'ete tabi' olan 
mü'essesatı, her biri ayrı ehliyet-i şahsiyye ayrı tabi'iyyeti ha' iz münferid 
cem'iyyat ve hey'at gibi telakkı etmek mecbüriyyetini vaz' eyler. 

Şirketleri fark ve temyiz eden sırf maddi makasıd i'tibarıyla an
lar içün hakikaten kavi bir vahdet-i a'mal farz etmek tabi'idir. Şirketler 
şera>it-ı a'mal ve alıvali ne merkezde olursa olsun temettü'atın heray-ı 
tevzi' temerküz edebileceği yegane bir merkez-i idareden azade kala
mazlar; mebaru17 ve mü'essesat-ı şirket bir küllün yek-diğerine kaviyyen 
merbut aksamından başka bir şey değildir. 

Cem'iyyata gelince böyle birvahdet-i a'mal ve i dareye asla ihtiyacları 
yokdur. Azaları yek-diğerine rabt eden alaka sırf ideal ya'ni hayalidir; 
efkar, temayülat ve i'tikadatın iştirakinden ibaretdir. Bunun içündür ki 
cem'iyyat şera'it-ı maddiyye-i mevcüdiyyetleri i'tibarıyla cem'iyyet içinde 
cem'iyyetler teşkil eden ve suret-i halli gösterilen mes'eleyi bi'l-fi'l hazf 
ve tayy eden merakiz-i muhtelife-i a'mal ve ef'al ile imtizac edebilirler. 

17 Kelimenin sonunda fazladan bir hemze işareti yer almaktadır (MC). 
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Düvel-i mütemeddine-i muhtelifenin hukUk-ı umılıniyyesi de bu mer
kezdedir. Kezilik bir memleketde ifa-yı vazife eden bir mü'essesenin 
mebamsi ayn[ı] hukılk-ı umÖ.miyye kava'idirıe tevfikan kavanin-i mahal
liyye şera'itına tabi' olmağla anlar hakkında ehliyyet-i şahsiyyeve bina'en
'aleyh tabi'iyyet-i ecnebiyyeden bahs olunamaz. 

Eşhas-ı Ma'neviyyenin Tefrik ve Temyiz-i Tabi'iyyetleri Hakkında 
Memilik-i Garbiyyede Mer'i Olan NazariyyatınMemilik-i Osmaniyyede 
Tatbik ve İmtiyazat-ı Ecnebiyye ile Te'lifi 

Gerek alıkam-ı şer'iyyede ve ger.ek Cem'iyyetler Nizamnamesinin 
neşrine gelinceye kadar kavanin [61] ve nizarnat-ı Devlet-i Aliyye'de 
eşhas-ı ma'neviyye ta'biri mefk:Ud ve bunların mahiyyet ve tabi' oldukları 
şera'it gayr-i mevcud olduğu bahs-i sabıkda beyan olunmuşidi. Şahs-ı 
ma'nevi, maddi veya ma'nevi bir maksad-ı meşru'un istihsili zımnında 
tevhid-i mesa'i eyleyen eşhasdan mürekkeb hey'ete ta'bir ederler. 
Alıkam-ı şer'iyyede sarahaten eşhas-ı ma'neviyye hakkında bir gtina 
ma'lumata tesadüf olunmamakla beraber cem'iyyet-i beşeriyyede insanlar 
beyninde tevhid-i mesa'i bir emr-i tabi'i ve zaruri olduğundan doğrudan 
doğruya değilse de bi'l-vasıta gerek kütüb-i fıkhiyye ve gerek Mecelle-i 
celilede ba'z-ı alıkama tesadüf edilmekdedir. Ma'lumdur ki Avrupada 
gerek taeir-i müflisin emvili gerek müteveffanın terekesi hirı-i hacetde 
müdde'i veya müdde'a-aleyh olabilecekisti'dadıııı ha' iz bir şahs-ı ma'nevi 
farz olunur. Mecelle'nin madde-i mahsusası icabınca bir şahs-ı silis 
müteveffadan alacaklı olduğu takdirde vereseden yalnız biri aleyhine 
ikame-i da'va edebilir. Müdde'a-aleyh olan varis ikrar-ı deyn ederse 
ikrarıyla ilzam olunur. Şu kadar ki ikrar hüccet-i kasıra olmak i'tibarıyla 
hakkında verilen hüküm sa' irvereseye tecavüz etmeyüb yalnız mukırrın 
nefsine a'id olur. Fakat dayin şahid veya dela'il-i sa'ire ile isbat-ı müdde'a 
ederse verilen hüküm um um-ı vereseye şamil olur. Kezilik müteveffanın 
hal-i hayabnda ahar bir kimsede alacağı olursa vereseden yalnız biri 
müdde'i olabilir. Şu tafsilatdan anlaşılayar ki şer'-i şerif nazarında dahi 
tereke şahs-ı ma'nevi i'tibar olunur. Vereseden yalnız birinin müdde'i 
veya müdde'a-aleyh olmak suretiyle leh veya aleyhinde verilen hüküm 
umum-ı vereseye ve daha doğrusu urnum-ı terekeye şamil olur. Yalnız bir 
fark var ki tereke leh ve aleyhine Avrupada verilen hükümler kaziyye-i 
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muhkeme ve ta'bir-i sahilı-i şer'i vechile emr "emr-i mukzP8
" teşkil etdiği 

ha.Ide şer'an meclis-i da'vada hazır olmayan verese-i sa'irenin hakk-ı 
i' tirazı vardır. Kezilik tarik-i amm veya mer'a ve baltalık gibi nef'i umfuna 
şfunil olan mesa'il hakkında efrad-ı ahiliden yalnız biri müdde'i olabilir 
ve verilen hüküm dahi umum-ı ahiliye şa.mü olur. Mer'a ve baltalık dahi 
kavm-i gayr-i mahsura a'id olduğu takdirde o kavimden yalnız bir kişi 
ikame-i da'va edebilir. Şu takdire göre bir kasaba veya bir karye ahilisi bir 
cema'at ve şahs-ı ma'nevi i'tibar olunur ki içlerinden yalnız birinin 
isti'ma.I-i hukUk etmesiyle emr-i hakkın sübutu takdirinde umfun-ı 
cema'ate şfunil olur. Kezilik bir emr-i hayra masrfıf olmak üzere 
mü'ebbeden temlik suretiyle tahsis olunan emva.I-i mevkfıfe dahi 
mütevelli ma'rifetiyle müdde'i veya müdde'a-aleyh olabilir. Alıkam-ı 
kanuniyye ve nizamiyyeye gelince Ticaret Kanunu'nun [ 62] şirket faslın
da şirketlere müte'allık alıkarn mevcfıd ve onlar da 1850 tarihli Fransa 
Kanfın-ı Ticaretinin alıkamından muktebesdir. Tabi'idir ki bir şirket bir 
şahs-ı ma'nevidir. Yalnız bizim Kanun-ı Ticaretde şirketlerin 

tabi'iyyetinden bahs olunmuyor. Demek ki kavanin-i Osmamyye hakk-ı 
iştiraki kabUl ederek Kanun-ı Esasi'nin (13 ncü) maddesi icabınca 
Osmanlılar san'at ve hirfet ve ticaret zımnında kanfına teba'iyyet şartıyla 
akd-i şirkete me'zundur. Ahiren neşr olunan Cem'iyyetler 
Kanunnamesi'yle hakk-ı ictima' kabUl edilmiş ve her cem'iyyet bir şahs-ı 
ma'nevi i'tibar olunarak ictima' ve infisahı hakkında alıkarn dere edilmiş
dir. Eşhas-ı ma'neviyyenin tefrik ve temyiz-i tabi'iyyetleri meinilik-i 
Osmamyyede ecambin ha' iz oldukları imtiyazat hasebiyle ehemmiyyet-i 
mahsusayı ha' iz olduğundan bu bab da birazizahat i'tasılazimeden görül
müşdür. Şimdiye kadar gerekkavanin ve nizarnat-ı Osmamyyede ve gerek 
mü'ellefat-ı hukfıkiyyede eşhas-ı ma'neviyyenin tabi'iyyeti mes'elesi 
mevzu'-ı bahs edilmediğinden ilk def'a olmak üzere bu mes'ele-i müşkile
nin halli zımnında ica.Ie-i kalem etmek cesaretinde bulunduk. Fakat bu 
tafsilata girişmezden ve mukaddem evvel-i emrde kavanin-i garbiyyede 
mer'i olan ba'z-ı ıstılahitın izah ve tefsiri lazım gelür. Şöyle ki şahs-ı 
ma'nevi ya bir şirket ya bir cem'iyyet veyahud bir mü'essesedir. Kezilik 
şirketler dahi ya şahsi veyahud anonim ya'ni eşhasdan mu'arra şirketler
dir. Şirkete (Societe) ve bunlar miyanmda şirket-i eşhas ve cem'iyyete 

18 Hüküm ve kaza olunmuş, gerekli görülmüş ve tamamlanrruş husus anlamına gelmektedir. 
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Assodation ve mü'esseseye Fonciation ta'bir olunur. Eşhas-ı 

ma'neviyyeniıı kaffe-i enva'ını şamil olmak üzere tefrik ve temyiz-i 
tabi'iyyetleri hakkında intlhal ve intikad suretiyle bir nazariyye der-miyan 
edilmiş idi ki o da şahs-ı ma'nevinin ikametgahı ya'ni merkez-i idaresi 
hangi devlet hududu dahilinde ise o devlet tabi'iyyetini ihraz eder. Şu 
şartla ki şahs-ı ma'neviyi teşkil eden efrada te' min-i maksad veya istihsal-i 
menafi' içün ahar bir memleket tabi'iyyetini ahze bir hakk-ı ihtiyar bahş 
edilmişdir. Ya' ni o şahs-ı ma'neviniıı maksadı başka bir ülkede huswe ge
lirse o ülkede ikametgah te' sisiyle ülkenin tabi' olduğu devlet tabi'iyyetini 
iktisab edebilir. Fakat nizamname-~ dahillsinde bu kaydın sarahaten 
ilavesi lazımdır. Der-miyan olunan bu ka'ide acaba memalik-i 
Osmaruyyede ne dereceye kadar mer'idir? Asıl mühimm mes'ele burası
dır. Ma'llimdur ki mema.Iik-i Osmaruyye iki kısımdan ibaret olub bir kıs
mı doğrudan doğruya idare olunan vilayat ve bir kısmı dahi feramin-i 
mahsusa ile muhtariyyet-i idare bahş olunan eya.Iat-ı mümtazedir ki onlar 
miyanmda Mısır ehemmiyyet-i mahsusayı ha'izdir. Mısır eya.Ieti Devlet-i 
Aliyyeniıı zir-i hükümrarusinde bulunmağla beraber [ 63] Hidiv eya.Iet 
dahilinde hakk-ı teşri'e malik ya'ni kanun vaz' etmek hakkını ha'izdir. 
Eşhas-ı ma'neviyyeniıı Osmarılı veya ecnebi i'tibar etmek lazım gelüb 
gelmediğini izah etmek içün yııkarudaki taksimatı ya'ni anonim şirket, 
şirket-i eşhas, cem'iyyet ve mü'esseseleri ayrı ayrı tedkik etmek lazım ge
lir. Hakk-ı hükümraru memleket dahilinde kanun vaz' etmek icra-yı 
hükUmet idare-i umur, kavanm ve nizarnatı tatbik eylemekden ibaretdir. 
Aslen bir devlet hududu dahilinde ahar bir devletin kavanm ve nizamat 
evamirve i'lamatı cari olmamaklazım gelür. Yalnız beyne'l-milel cari olan 
te'amül ve mu'ahedat ve mukavelat icabınca mesail-i şahsiyye hakkında 
bir devlet ülkesinde ahar devletin kavanm ve nizarnatı ve kezalik mesa'il-i 
şahsiyyeye müte'allık i'lamatı cari dir. Fakat bu keyfiyyet dahi bir memle
ketde iki hakk-ı hükümraninin birden hüküm-ferma olmasını istilzam 
etmez. Zira hakk-ı hükümranina-kabil-i tefrikve taksim dir. Bina'en-'aleyh 
ecarubin alıval-i şahsiyyesi hakkındaki alıkamın dahil-i memleketde 
hüküm-ferma olması «Delegation» ya'ni hükümdar tarafından ruhsat ve 
müsa'ade suretiyle caridir. Daha doğrusu memleket hükümdarı alıkam-ı 
mezkUreyi kabUl eylediği içün hakk-ı hükümraniye bir halel tari olmaz. 
Fakat kapitülasyon ta'bir olunan imtiyazat-ı ecnebiyyenin hüküm-ferma 
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olduğu memalik-i Osmaruyyede hal ve keyfiyyet başkadır. Memalik-i 
sa'irede bu delegasyon usUlü yalnız mesa'il-i şahsiyyeye münhasır olduğu 
halde memalik-i Osmaruyyede daha vasi'dir. Ya'ni kavelnin-i ecnebiyye 
hakkında emval-i gayr-i menkUleden ma-'ada şahsa maddeye uk.Udata 
kabil-i tatbikdır. Buna binaen Avrupa huk.Uk-şinasaru memalik-i 
Osmaruyyede bulunan ecarub hakkında süferaya mahsus hanc-ez
memleket imtiyazını der-miyan ederler ya' ni ecnebi bir devlet memalik-i 
Osmaruyyede bulunan tebe'ası hakkında kanun ve nizarn vaz' eder, mah
keme teşkil ve hükm eder, i'lamatı icra eder, tebe'ası hakkında polis ve 
zabıta vaza'ifirıi ifa eder. Gerçi uhud-ı atika ve te'amül icabınca ecnebilerin 
memalik-i Osmaruyyede bu suretle vasi' bir salahiyyetleri olduğu na
kabil-i inkar ise de bu da selatin-i izamm delegasyonu19 ya'ni ruhsat ve 
müsa'adesiyle te'essüs etmişdir. Ancak hark-ez-memleket ka'idesi vasi' 
bir ma'nada telakki edilmemek lazım gelir. Zira sarahat mukabilinde 
delalete i'tibar olunmadığı gibi sarahat-i kat'iyye olmayan yerlerde dahi 
mevadd-ı ahdiyye da'irrıa ikram ve müsa'ade eden tarafın lehine tefsir 
olunur. Kapitülasyon ta'bir olunan uhud-ı kadimede Devlet-i Aliyyenin 
vaz'iyyeti da' ima müsa'ade bahş etınekdenibaret olduğu içün o müsa'ade-i 
mahsusa hangi mevadda ta'alluk ederse onlar hakkında şamil olur. Te'vil 
[ 64 J veya kıyas suretiyle ma'nasının tevsi'i ca'i.z olmadığı gibi da' ima 
müsa'adekar davranan Devlet-i Osmaruyyenin lehine tatbik etınek lazım 
gelür. Hillasa madam ki devlet vaktiyle ecarube mukabelesiz _olarak 
müsa'adatda bulunmuşdur bu müsa'adatın tevsi' ve su-i isti'mali ca'iz de
ğildir. Bu ka'ideyi esas tutdukdan sonra diğer bir nokta dahi vardır ki 
memalik-i Osmaruyyede gerek eşhas-ı münferide ve gerek eşhas-ı 

ma'neviyyenin tabi'iyyeti hakkında tereddüd ve müşkilat hasıl olursa 
Tabi'iyyet Nizamnamesi'nin dokuzuncu maddesi mucebince tabi'iyyet-i 
Osmaruyye tabi'iyyet-i ecnebiyyeye tercih olunur. Kezalik şahs-ı ma'nevi 
gerek şirket gerek cem'iyyet ve gerek mü'essese halinde olsun o şahs-ı 
ma'neviyi terkib eden efradın hüviyyetinden ma-'ada bir hüviyyete 
malikdir. Daha doğrusu şahs-ı ma'nevi demek onu teşkil eden eşhas ve 
emvalin hey' et-i mecmu'asından zihinde tecessüm eden hayali bir şahıs
dır ki bu şahs-ı hayali evclrrıir ve nevahi-i kanurıiyye ile mürekkeb olduğu 

19 Daha önce delegasyon olarak yazıldığı halde burada delkasyon olarak yazıldığı görül
mektedir (MC). 
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efraddan sarf-ınazar olarak mükellef olur. Hark-ez-memleket ka' idesinin 
adem-i tevsi'i, memalik-i Osmamyyede tabi'iyyet-i Osmamyyenin tercihi, 
şahs-ı ma'nevi hüviyyetinin mürekkeb olduğu efraddan tefrikı, hall-i 
müşkil içün esas ittihaz edilmeğe ş ayan bir takım mühimm noktalardır ki 
hükkam ve bi'l-cümle me'murin-i Osmaniyye bunları hiç bir vakit 
hatırdan çıkarmamak lazım gelür. Şimdi ecambin ha' iz olduğu imtiyazat 
hasebiyle memalik-i Osmamyyede fondasyon ya'ni mü'essese ta'bir olu
nan mekteb hastahane eytarnhane acezehane asar-ı atika daru'l-fünunu 
gibi mü'essesat teşkiletmekdene dereceye kadar hakk-ı salahiyyeti var
dır? Kezalik her devletin kanun-ı esasisinde mühimm bir takım hukılk-ı 
esasiyye teşkil eden hakk-ı iştirak ve hakk-ı ictima'a gerek kanun en ve ge
rek alıden gerek te'amül suretiyle ne dereceye kadar malikdirler. Kapitü
lasyon ya'ni uhud-ı kadimede eşhas-ı ma'neviyyeden bahs edilmemişdir. 
Zira o zamanları yalnız bizde değil Avrupada dahi bu kabil ta'birat 
mevcud değildi ancak te'amül ile sabit oluyor ki ecuebiler ve bi'l-hassa 
Fransızlar memalik-i Osmamyyede kilise manastır mekteb hastahane ve 
sa' ir e teşkil etmişlerdir. Fakat bu da her biri içün ayrı ayrı ferman istihsaline 
menutdur. İmtiyazatın sa'ir devletlere de teşmili suretiyle denilebilir ki 
memalik-i Osmaniyyede ecambin eşhas-ı ma'neviyyenin bir nev'ini teşkil 
eden fondasyon ya'ni mü'essesat teşkiline alıden ve te'amülen hakları 
vardır. Şu kadar ki balada dediğimiz vechile her birisi içün ayrı ayrı mem
leketce mahzuru olmadığı tahakkuk etdikden sonra irade-i seniyye 
istihsaline menutdur. Fakat iradesinin istihsaliyle teşekkül etdikten sonra 
bu kabil mü'essesat bir şahs-ı [ 65] ma' nevi olmak i'tibarıyla Osmanlı add 
edilmeyüb hangi devlet sefirinin iltiması ve tavassutuyla ferman istihsal 
edilmiş ise o mü'essese o şahs-ı ma'nevi o devlet tebe'asından sayılır. 
Hakk-ı ictima'a gelince uhud-ı kadimede bu babda sarahat yokdur. Fakat 
te'amül suretiyle münhasıran bir devlete mensub olan tebe'a-i ecnebiyye 
kendi beynlerinde bir takım cem'iyyetler teşkil etmişlerdir. Ve bu teşkilata 
da taraf-ı Devlet-i Aliyyeden bir gılna mümana'at ika' edilmemiş ve şu 
suretle te'amül hükmünü almışdır. Ez-cümle asırlardan beri Nasyon 
Fransız ta' bir olunan öteden berümilli bir cem'iyyetvardır kikonsoloshane 
ve sefaretlerde bi'l-ictima' sefir veya konsolasun yanında mu'avin olmak 
üzere her sene iki a'za ta'yin ederler. Bu cem'iyyet öteden berü Fransız 
tüccararn hakkında ba'z-ı ta'lirnatnameler vaz' ve neşr edegelmişdir. En 
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ziyade mazhar-ı müsa'ade olan bir devlete verilen imtiyaz memilik-i 
Osmaruyyede kapitülasyona malik sa'ir devletlere de şamil olacağından 
ecarub süfera ve konsolosların delaletiyle sırf kendi tebe'alarına mahsus 
ve münhasır olmak üzere böyle millet cem'iyYetleri teşkil edebilirler ki bu 
cem'iyyetler de eşhas-ı ma'neviyyeden ma'duddur ve hangi sefir veya 
konsolasun hirnayesi tahtında teşekkül etmiş ise cem'iyyet-i mezkUre 
şahs-ı ma' nevi olmak i'tibarıyla o devlet tabi'iyyetini haizdir denilebilir. 
Demek oluyor ki uhud-ı kadimede ecambin hakk-ı ictima'ı hususunda 
mevadd-ı sariha-i ahdiyye yok ise de te'amül sfuetiyle hüküm-fermadır. 
Acaba ahiren neşr olunan Cem'iyyetler Nizamnamesi bu cem'iyyetler 
hakkında kabil-i tatbik midir? Kanun-ı mezkUrda buna da'ir bir gôna 
sarahat yokdur. Fakat bunların sair cem'iyyetler gibi şer«l'it-ı mahsusası 
dahilinde hükümete beyanname vermek icab edüb etmiyeceği cay-i bahs 
ve müzakeredir. Mü'ellif-i na-çizin fikrine kalırsaNasyon Fransız ta'bir 
olunan cem'iyyet gibi öteden berü sefaret ve konsoloshanelerde ictima' 
ve sırf bir devlet tebe'asına münhasır olacak vechile milletin tanzim-i 
umuru ve konsoloshane mahkemelerine a'za ta'yini gibi vaza'ifle mükel
lef olan bu cem'iyyetlerin hükUmet-i mahalliyyeye beyanname i'tası 

mecbfui olmamak lazım gelir. Fakat asırlardan beri te'amül suretiyle cari 
olan bu kabil millet cem'iyyetlerinden başka bir hayal bir emel beslemek 
üzere ecarubden teşekkül edecek cem'iyyetlerin hükUmet-i mahalliyyeye 
beyanname i'ta etmeleri muktezidir zira cem'iyyetler hakkında vaz' olu
nan kanun bütün m emilik-i Osmaruyyeye şamil olub ancak sarahat-i ah
diyye veyahud asır-dide bir te'amül neticesi olarak isbat-ı mevCU.diyyet 
etmiş cem'iyyetlerden ma-'adasının kanun-ı Osmaruye teba'iyyetleri me
hakk20 ve mantıki görülür. Fakat acaba hükUmet-i Osmaniyyeye 
beyanname i'ta etmekle sırf ecnebi bir devlet tebe'asından terekküb ede
cek [ 66] cem'iyyetlerin şahsiyyet-i ma'neviyyesi Osmanlı mı add edilmek 
lazım gelir bu da mühirnm bir mes'eledir. Ma'a-ma-fih kanun-ı mezkUr 
pek yeni olmak i'tibanyla bu babda gerek hükUmet-i seniyye ve gerek 
mü'ellifin-i ecarubin bir gôna re'y ve mütala'aları henüz der-miyan edil
mediğinden bu babda ihtiyar-ı sükUt tercih edilmiş yalnız şer;l'it-ı 

kanuniyyeye ri'ayet etmekle beraber tabi'iyyetleri ecnebi add edilmek 
lazım gelir fikrindeyirn zira m emilik-i Osmaruyyede bir şahs-ı ma' nevinin 

20 Bu kelimedeki son harfkefile yazılması gerekirken yanlışlıkla kafile yazılmıştır (MC). 
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ecnebi add edilmesi tamamıyla şera'it-ı kamlniyye-i Osmaruyyeden te-., 
cerrüdünü icab etmez cem'iyyet ecnebi olur da Cem'iyyetler Kanunu 
şera'itına tabi' olabilir bu babda ihtilaf zuhılrunda erbab-ı siyasetimize 
mütala'a-i kasıranemi tevcih etmek mecburiyyetindeyim hakk-ı iştirike 
geliiıce: Hakk-ı iştiraki hakk-ı ictima'dan tefrik edecek mühimm bir esas 
vardır. Cem'iyyet ideal ya' ni hayali ta'bir olunan ma' nevi bir maksad içün 
teşkil edilebilir. Mesela neşr-i lisan ve edebiyyat neşr-i fünun terakki-i 
ulum gibi. Şirkete gelince bunun maksadı sırf maddidir. Ya'ni ancak 
maddeten istihsal-i menafi' uğuronda şirket teşekkül edebilir. Şimdi 
acaba memllik-i Osmaruyyede bul~an ecarubin hakk-ı iştirakleri var 
mıdır? Ve bu hakk-ı iştirak kavinin-i ecnebiyye ile mi yoksa kavinin-i 
Osmaruyye ile mi isti'mal edilecek bu mes'elede tefrik edilecek ba'z-ı 
mühimm cihetler vardır. Ma'lumdur ki şirket iki kısmdır. Ya şirket-i 

menafi' veyahud şirket-i eşhasdır birine societe ve diğerine asosiasyon 
ta'bir olunur. Münhasıran bir devlet tebe'asından mürekkeb olan şahsi 
şirketlerin tabi'iyyetleri şürekanm mensub olduğu devlet tabi'iyyetini 
ha'iz olması te'amül icabındandır. Bu mes'eleyi layıkıyla izah etmek içün 
bir kaç ihtimalatı nazar-ı dikkate almak lazım gelür. Şöyle ki evvelen: Bir 
şahsi şirket ya sırfbir devlet-i ecnebiyye tebe'asından saniyen: Muhtelif 
devletler tebe'asından sllisen: Tebe'a-i ecnebiyye ile tebe'a-i 
Osmaniyyeden mürekkeb olur birinci ihtimalde ya'ni şahsi şirketi teşkil 
eden ecanib bir devlet tebe'asından ise o şirketin tabi'iyyeti şürekanm 
mensub olduğu devlet tabi'iyyetidir. Mesela Fransız tebe'asından bir kaç 
kişi bir komandit şirketi teşkil ederler. O şirket şahs-ı ma'nevi i'tibarıyla 
Fransız şirketi add olunur. İkinci ihtimale gelince ya' ni kollektif veya ko
mandit şirketi muhtelif devletler tebe'asından mesela kısmen İtalyan kıs
men Fransızdan mürekkeb ise böyle bir şirketin ha'iz olacağı tabi'iyyet 
muhtelefun-fihdir. Ba'z-ı araya göre muhtelif tebe'adan müteşekkil şahsi 
şirketler eğer tanzim etdikleri şirket mukavelenamesinde şirketin ha'iz 
olacağı tabi'iyyeti tasrih etrnişlerse o sarahate i'tibar etmek lazım gelir 
fakat [ 67] bunda cay-i i'tiraz diğer bir nokta vardır muhtelif devletler te
be'asından mürekkeb şahsi bir şirket bir sebeb-i rüchan sa'ikasıyla 

mukavelenamesinde yalnız bir devlet tabi'iyyetini tasrih etdiği halde şir
ket de o tabi'iyyeti ha'iz olacağından da'va zuhurunda tercih etdikleri 
devletin konsoloshane mahkemesine müraca'ata mecbur kalacaklar 
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halbuki bir devlet-i ecnebiyyenin memllik-i Osmaruyyede bulunan te
be'ası hakkında hakk-ı iştirakin isti'mlline salalıiyyeti var isedeahar bir 
devlet tebe'asının şirket-i şahsiyyeye müte'allık bir devlet-i ecnebiyye 
kamlnunun te'siratına tabi' kalmasına alıden ve kamlnen cevaz yokdur. 
Mesela baladaki nıisalde gösterdiğim vechile üç dört İtalyan bir kaç Fran
sızla şahsi bir şirket mesela kollektif veya komandit akd ederler de şirket 
mukavelenamesinde Fransız tabi'iyyetini ihtiyar ederlerse acaba İtalyan
ların Fransız kanununa tabi' kalmalarına İtalya kanunu cevaz verebilir 
mi? Kezalik uhud-ı kadime Fransaya tebe'asının memllik-i Osmaruyyede 
Fransa kanunu mucibince şirket teşkiline müsa'ade etnıiş ise memllik-i 
Osmaruyyede şirketlere müte'allık Fransız kanfı.nunun İtalyan ve sa'ir 
ecclnib hakkında teşmiline müsa'ade etmenıişdir. Ale'I-husus tabi'iyyete 
müte'allık olan alıkarn Ordre Public ta'bir olunan ııizam ve intizam-ı 
umllmiye müte'allık alıkarndan ibaret olub alıkam-ı mezkUreyi terk [e] 
tmek21 efradın yed-i ihtiyclrında değildir. Bina'en-'aleyh şahsi şirkete dalıil 
olan İtalyanların ve-lev kendi arzUları ile olsa bile Fransa kanununa te
ba'iyyetleri ca'iz değildir. o halde bu gibi ecarubden muhtelit olarak 
vücfı.da gelen şahsi şirketlerin dalıi m emilik-i Osmaruyyede Osmclnlı add 
edilmeleri lazım gelir. Zira balada dediğimiz vechile memllik-i 
Osmaruyyede tabi'iyyet mes'elesi meşkfık olduğu takdirde Osmc1nlılık 
tercih olunur fakat ma'a't-te'essüfhükkam ve me'murin-i aidesi bu nokta-i 
mühirnmeye atf-ı nazar etmediklerinden ba'z-ı yerlerde böyle muhtelit 
ecuebilerden mürekkeb şahsi şirketlerin unvanıarında hangi devlet te
be'asının isnıi peşin gelirse şirket-i mezkUre mehakim-i Osmaruyyece 
unvam teşkil eden ilk ismin mensub olduğu devlet tabi'iyyetinde kabUl 
edilerek o yolda mu'amele edilmekcledir ki bu hususda Adliyye 
Nezareti'nin nazar-ı dikkatini celb etmek vazifenıizdendir ale'I-husus 
muhtelit devletler tebe'asından müteşekkil şahsi şirketlerin şirket 

mukavelenamelerinde tabi'iyyet mes'elesi hakkında sarahat yok ise şirke
tin Osmclnlı add edilmesi bi-tarik-ı evla tercih olunur. Ancak bu babda 
dalıi mehakimin kayıdsızlıkları görülüb şirketin unvclnına i'tibar etmek
dedirler. Ba'z-ı mü'ellifinin re' yine göre tebe'a-i muhtelife-i ecnebiyyeden 
mürekkeb şahsi şirketlerin mukavelenamelerinde tabi'iyyet mes'elesi 
tasrih edilmenıiş ise tabi'iyyetin ta'yinini mehakime terk etmek [ 68] 

21 Metinde elifharfi çıkmamıştır (MC). 
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lazımdır. Fakat bu fikir asla doğru değildir. Zira şirketin tabi'iyyeti eşhas-ı 
silise nazarında ta'ayyün etmek lazım gel ür. Ve bir de mahkeme rnuhtelit 
tabi'iyyetlerden birirıi terdh etmek içün acaba nereye istinad edecekdir. 
Şürekamn kısm-ı a'zarnına mı sermayenin kesretine mi? yoksa unvaıu 
teşkil eden ilk isrne mi? yoksa alıval-i selase-i rnezkılreyi ve sa' ir teferru'atı 
tedkik ederekictihad suretiyle mi? tabi'iyyeti ta'ayyün edecekdir. Bu yol
da bir salahiyyet keyfi olrnağla beraber na-kabil-i tatbikdır. Bina'en-'aleyh 
yine dediğimiz vechile bu gibi şirketler Osmanlı ad d edilmek lazım gelir. 
Muhtelif devletler tebe'asından rna'nevi bir maksad içün teşekkül eden 
cern'iyyetler dahi bu kabilden olmak üzere Osmanlı add edilmek lazım 
gelir. Ma'a-rna-fih bu rnuhtelit şahsf şirketler hakkında ecanibin i' tirazı 
varid olduğu gibi rnehakirn-i Osrnaruyyece de layıkıyla nazar-ı i'tibara 
alınmadığından yine unvaıuna tebe'an rnehakirn-i Osrnaruyyece 
rnu'arnele cereyan etmekdedir. Tebe'a-i Osrnaruyye ile ecnebiyyeden 
rnürekkeb şahsi şirketlere gelince bu kabil şirketlerin Osmanlı add edil
meleri Bab-ı ili HukUk Müşavirleri rnütala'asına bina'en Şura-yı Devlet 
kararı iktizasındandır. Fakat ba'z-ı ecanib Konsoloslar Nizarnnarnesinin 
( 8 nci) maddesine tevfikan bir ecuebinin hidrnet veya vekaletinde bulu
nan yahud bir ecnebi ile akd-i şirket eden tebe'a-i Osrnaruyyenin bu 
babdaki mukavelenin Ticaret Mahkemesi'nce kaydı şartıyla rnenfa'at-i 
ecnebiyyeye ta'alluk eden . hususatda o nokta-i nazardan ecnebi gibi 
rnu'arnele görecekleri tasrih edildiğini esas ittihaz ederek tebe'a-i 
Osrnaruyye ile ecanibden rnürekkeb şirketlerin Osmanlı add edilmeleri 
hakkındaki Şura-yı Devlet kararına i'tiraz ve Selanik meşhur da'va 
vekillerinden Avrupaca da rna'rılf Silirn Efendi Konsoloslar 
Nizarnnarnesinin balada zikri sebk eden madde-i mahsusasına istinaden 
Osmanlı ile rnuhtelit şahsi şirketlerin ecnebi add edileceklerirıi der-miyan 
ediyorsa da bu babdaki fikri hakikat-i hal ve hissiyyat-ı Osrnaruyye ile na
kabil-i te'lifdir. Zira Osmanlı ile müşterek olan şahsi şirketlerin ecnebiliği 
kabUl edildiği takdirde tebe'a-i Osrnaruyyenin rnernllik-i rnahrUsede 
ecnebi kanununa teba'iyyetlerirıi kabul etmek dernekdir ki ne kavanin ve 
nizarnat ve ne de uhud ve rnukavelat cevaz veremez. Bina'en-'aleyh bu 
ihtirnalde ecarubin kat'iyyen hakları yokdur zira Konsoloslar 
Nizarnnarnesinde bahs olunan şirket rnes'elesi şirket-i ticariyye olrnayub 
şirket-i adiyyedir rna'a-rna-fih Konsoloslar Nizarnnarnesinin bu kabil 
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i'tirazata meydan verecek suretde tanzimi hakikaten şayan-ı te'essüf ola
rak ba'de-ma Hey' et-i Teşri'iyye-i Milliyyemizin bu kabil nikat-ı mühim
mede pek mütebassır ve ihtiyatkar davranmasını arzu ederiz. Anonim 
şirketlere gelince ma'lum olduğu üzere anonim şirketlerde eşhas ve 
şüreka mevzu'-ı bahs değildir. [ 69] Şüreka şahsen de mes'Ul olamaz. Yal
mz anonim şirkete vaz' etdikleri sermayeleri mes'Uldür. Ale'I-husus ano
nim şirketlerde eşhas da'imi suretde tebeddül eder şirketin hukUk ve 
vaza'ifi ve eşhas-ı slliseye karşu olan te'ahhüdatı nokta-inazarından şirke
tin sermayesi mes'ul ve bu sermayenin vekilieri şirketinhey'et-iidaresidir. 
Bina'en-'aleyh m emilik-i Osmaruyyede teşekkül eden ya' ni merkez-i idare 
ve makarr-ı masllihi memllik.-i Osmaruyyede te'essüs eden anonim şir
ketler Osmanlı add edileceği gibi gerek m emilik-i Osmaruyyede ve gerek 
bilad-ı ecnebiyyede te'essüs edüb de memllik-i mahrılsede icra-yı 

fa'lliyyet eden anonim şirketler şu'abatı Osmanlı add olunmağla beraber 
hükUmet-i seniyyeden ruhsat istihslline ve şirket nizarnnam elerinin dev
letce mazhar-ı tasdik olmasına vabestedir. Anonim şirketler hakkındaki 
kanunun alıkarnı bu merkezde ise de ecarub ruhsat istihslli ve 
nizamnamelerin tasdiki mes'elesinde i'tiraz etınekdedir. Halbuki 
i'tirazlarıkava'id-ihukılkiyyevemevadd-ıahdiyyeyekülliyyenmugayirdir. 

Zira anonim şirketler menfa'atve sermaye şirketleri demek olu b m emilik-i 
Osmaruyyede icra-yı fa'lliyyet edince her halde menafi'-i Osmaniyye ile 
muhtelitdır. Menafi'-i Osmaruyye mevzu'-ı bahs olan yerlerde ise kavanin 
ve nizarnat-ı Osmaruyyenin hüküm-ferma olması emr-i zaruridir. Bina'en
'aleyh memllik-i Osmaruyyede teşekkül eden veya memllik-i sa'irede 
te'essüs edüb de Osmanlı toprağında ikametgah te'sis eden anonim şir
ketler istihsal-i ruhsat etınedikce men' edilmeleri laztın geldiği gibi ruhsat 
istihsalinden sonra şirket şahs-ı ma'nevisi Osmanlı add edilerek doğru
dan doğruya mehakim-i Osmaruyyeye tabi' ve temettü' vergüsüyle mü
kellef olmalarılazım gelir. Eşhas-ı ma'neviyyenin tabi'iyyetleri hakkında 
ihtilaf arız olursa Tabi'iyyet Nizamnamesi icabınca tıbk-ı efrad gibi 
Hariciyye Nezaretindeki Tabi'iyyet Kaleminde merakiz-i vilayatda 
valilerin ve müstakill sancaklarda mutasarrıfların riyaseti tahtında Umfu-ı 
Ecnebiyye müdir veya tercümaniardan ve erkan-ı liva veya vilayetden 
mürekkeb komisyon-ı mahsus ma'rifetiyle ve kava'id-i mebsuta nazar-ı 
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i'tibara alınarak eşhas-ı ma'neviyyenin tabi'iyyederi ta'yin edilmeleri 
lazım gelir. 

· Sadeleştiriimiş Özet Metin 

Manevi Şahıslar 

Ferder, kanuni emirler ve yasaklar ile mükelleftir. 

Hukuk nazarında manevi şahıslardan sayılan heyeder; mesela şirket, 
cemiyet ve müesseseler de, onları oluşturan ferderden başka ve heyetin 
manevi hüviyeti itibarıyla bir takım hukuka sahip ve kimi vazifeler ile 
mükellef ve mesuldürler. 

Perderin tabiiyetinin tayini elzem olduğu gibi manevi şahısların da 
tabiiyerlerinin temyizi zaruridir. 

Manevi şahıs tabiri İslam fikhında mevcut olmadığı gibi Osmanlı 
kanun ve irizamlarında da ele alınmamıştır. 

Manevi şahıslar konusu, medeniyetin bir zorunluluğu olarak büyük 
bir ehemmiyet kazanmıştır. Hakkında alıkarn vazedilmemiş bu mühirn 
mesele Osmanlı hukukunda sükılda geçiştirilmiştir. 

nk defa, Meşrutiyetin ilanından sonra neşredilen Cemiyetler Kanunun
da manevi şahıslardan sayılan cemiyetler hakkında ahkam vazedilmiştit: 

Manevi şahısların Osmanlı ülkesinde tabiiyetinin tayini, en müşkül 
bir hukuki meseledir. 

Manevi şahısların tabiiyeti, Avrupa'da da ihtilafve müşkülattan aza
de değildir. 

Fakat bizde daha ziyade müşkülata yol açmaktadır. 

Bu yüzden bu mesele hakkında Avrupa hukuk nazariyesi ve buna 
dair Osmanlı ülkesinde meri teamüller dikkate alınarak meselenin halli
ne çalışılmıştır. 
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Yeniden tanzim edileceği olan Ticaret Kanunnamesinde yasama 
organınca en ziyade dikkate alınacak bir mesele1 manevi şahıslar içeri
sinde mühim bir mevki işgal eden1 memleketin iktisadi yapısına büyük 
tesirlerde bulunan şirket türleridir. 

Bir şirketin1 bir cemiyetin faaliyet alanı1 yalnız bir memlekete mün
hasır kalmaz çoğu zaman müteaddit memleketlerde mevcudiyet sergiler. 

Bu tür manevi şahısların hangi devlet hakimiyetine tabi olduğuj bu 
irtibatı tayin için mahkemelerce hangi esasa istinat edileceğine1 Osmanlı 
mı? Benebi mi tanınınale lazım geldiğini tayin etmeye1 gerek malıkerne
lerin salahiyetinin ve gerek heyetin vergi ile mükellef olup olmadığının 
tespitine dayanır. 

Osmanlı ülkesinde faaliyetlerde bulunan birçok cemiyet1 şirket ve 
müessesat vardır. 

Bu heyetiere ilişkin hukuk veya ticarete ait bir dava durumunda 
hangi mahkemenin salahiyeti olduğunu tayin etmek için söz konusu he
yetlerin tabiiyederini belirlemek lazımdır. 

Bu meselede dikkate alınacak iki nokta vardır: 

Biri1 manevi şahısların tabiiyetlerinin temyizi hakkında Avrupa'da 
meri olan hukuk nazariyelerini ve mahkeme içtihatlarını göz önüne al
mak1 

Diğeri1 Avrupa mahkeme içtihatlarını memleketimizdeki kapitülas
yonlar ile telif etmektir. 

Manevi şahısların tabiiyerlerinin temyizi hususunda muhtelif usul
ler vardır. 

Bu usulleri ortaya koyanlar1 manevi şahıslar içerisinde en ziyade 
ehemmiyeti haiz olan şirketleri dikkate alarak onların tabiiyerlerinin be
lirlenmesi hususunda şunları ileri sürmüşlerdir: 

Birinci nazariye: Şirketin teşkiline müsaade eden devlet o şirkete 
tabiiyetini bahşeder. 
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İkinci nazariye: Şirket, ona vücut veren akit veya mukavelenin tanzim 
edildiği memleketin tabiiyetini taşır: 

Üçüncü nazariye: Şirket iştirakçilerinin tabiiyetini taşır: 

Dördüncü nazariye: Şirket, hissedarların ikametgah veya mensup 
oldukları milletiri tabiiyetini alır. 

Beşinci nazariye: Şirket, ikametgahının tabiiyetini alır i ikametgahtan 
maksat şirketiri idare edildiği yer veya faaliyet merkezidir. 

Bu beş usulden hiç biri tam bir _kanaat oluşturmamaktadır. Bu esas
lar ya yetersiz ya da tatbik edilemezdir. 

Altıncı nazariye: Şirketiri tabiiyeti, o şirketi bir devlete bağlayarı du
rumların mahkemeler tarafından takdir edilmesiyle tayirı edilir. 

Bu nazariye kaide itibarıyla gayet basittir. Tabiiyetiri tayirıine esas 
gösterilen hususlardan biri diğerine üstün görülmeksizin, bütün durum
ları göz önüne alarak şirketi, ülkesine temas ettiği devletlerden birine 
iz afet etmekten ibarettir. 

İcabına göre şirketin tabiiyetij teşekkül merkezi, hissedarların toplantı 
merkezi, menfaat temin edilen merkez, hissedarların ikametgahı hususları 
esas edinilerek hakimler tarafından belirlenir: 

Sonuç itibarıyla, manevi şahıslar ve bilhassa şirketlerin tabiiyetini 
tayirı için değişmez, her yerde tatbiki kabil bir düstur vazetmek lazım 
gelir. 

O düstur, başlıca iki millahazaya oturtulabilir. Onlar da: İştirakçile
rin muhtariyeti i hükümranlığın bölgesel çevresidir. 

Bir şirkete, cemiyete, ikametgahının tabiiyetini izafet etmek, teşek
kül ettiği memleket tabiiyetini izafet etmek, o şirketi o devletiri yargı ve 
hakimiyet hakkına tabi kılınak, o memlekette cari olan karıunu şirketiri, 
cemiyetin şahsi kanunu telakki ettiklerini farz etmek demektir. 

Gerek şirket gerek cemiyet için itaat edilmesi lazım gelen kanun, 
yargı hakkı, hakimiyet hakkı ve diğer bir tabirle tabiiyet hangisidir? 
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Şirketin faaliyetlerinin merkezi demek olan idare merkezinin olduğu, 
ikametgahının bulunduğu devlet kanunu, yargı hakkı ve hakimiyetidir. 

Şirket mevcudiyet ve şahsiyetini izhar ettiği ülkede o ülkeye ait olan 
hakimiyet hakkına tabidir. 

Şirket merkezi, sıhhatle tezahür edince, şirketin tabiiyeti dahi aynı su
retle tezahür eder. 

Manevi şahıslann tabiiyetinin tayini meselesinde iştirakçilerin 

muhtariyetinden maksatj tabiiyetin tayini hususunda ortaya konulan ka
ide kafi gelmediği takdirde şirketin ikinci derecede ehemmiyeti haiz bir 
unsur vasıtasıyla bağlı olduğu hakimiyetin lehine olarak ihtiyar hakkının 
ilavesiyle kaideyi ikmal etmektir. 

Manevi şahısların tabiiyetinin belirlenmesi hakkında beyan olunan
ları umumi hatlarıyla özetlemek lazım gelirse denilebilir ki: 

"Bir şirketin tabiiyeti idare merkezi dikkate alınarak tayin edilir 
m eğer ki iştirakçiler şirket iç nizarnnam esinin bir özel maddesiyle başlıca 
faaliyet merkezi şirketin tabiiyetim tayin hususunda esas ittihaz ede" 

Genel bir kaide olmak üzere Assodation tabir olunan şahıs şirketi 
ile cemiyet ve müesseseler, idarenin müesses olduğu memleketin tabii
yetini alır. 

Şirketler temettüatın temerküz edebileceği yegane bir idare merkezinden 
azade kalamazlar. 

Cemiyerlerin ise böyle bir yegane idareye asla ihtiyaçları yoktur. 
Azaları birbirine bağlayan alaka sırf ideal yani hayalidiri fikirler, temayill
ler ve itikatların iştirakinden ibarettir. 

Manevi şahısların tabiiyerlerinin tayini konusunun Batı ülkelerinde 
yürürlükte olan nazariyatın Osmanlı memleketlerinde tatbiki ve kapitü
lasyonlar ile telifi de çok mühimdir. 

Şahs-ı manevi, maddi veya manevi bir meşru maksadın elde edilmesi 
bağlamında birlikte mesai sarf eden şahıslardan mürekkep heyete denir. 
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Dini alıkamda1 sarahaten manevi şahıslar hakkında malumata te
sadüf olunmamalda beraber dolaylı olarak gerek fıkıh kitapları ve gerek 
Mecellede bazı hükümler~ rastlanmaktadır . 

. Avrupa'da gerek müflis taeitin malları gerek ölenin terekesi hacet 
zamanında davacı veya davalı olabilme istidadını haiz bir manevi şahıs 
farz olunur. 

Mecellede de1 bir üçüncü şahıs ölen kişiden alacaklı olduğu takdirde 
vereseden yalnız biri aleyhine dava açabilir. 

Anlaşılıyor ki dini hukuk nazatında tereke1 manevi şahıs itibar olu-
nur. 

Kanuni ve Nizarrıi alıkama gelirıce Ticaret Kanununun şirket kıs
mında şirketlere ilişkin hükümler1 1850 tarihli Fransa Ticaret Kanunu 
hükümlerinden alınmıştır. 

Tabiidir ki bir şirket bir manevi şahıstır. Yalnız bizim ticaret kanunu
muzda şirketlerin tabiiyetinden bahis olurımuyor. 

İştirak hakkını kabul eden Kanun-ı Esasinin (13.) maddesi icabınca 
Osmanlıla1j sanat hirfet ve ticaret zımnında kanuna uymak şartıyla şirket 
kurmaya izinlidir. 

Cemiyetler Kanunuarnesiyle içtima hakkı kabul edilmiş ve her ce
miyet bir manevi şahıs itibar olurımuştur. 

Manevi şahısların tabiiyerlerinin ortaya konulması1 Osmanlı ülke
sinde ecnebilerin haiz oldukları imtiyazlar hasebiyle de hususi bir ebero
rniyet taşımaktadır. 

Osmanlı kanun ve nizarniarında ve hukııki eserlerde manevi şahısla-
rın tabiiyeti meselesi mevzubahis edilmemiştir. 

Batı kanunlarında meri olan bazı ıstılahiara göre i 

Manevi şahıs ya bir şirket ya bir cemiyet veya bir müessesedir. 

Şirketler ya şahsi veya anonim yani şahıslardan ari şirketlerdir. 
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Şirkete (Societe) ve bu türden olan şahıs şirketi ve cemiyete (Associati
on)1 müesseseye ise (Fondation) denir. 

Manevi şahısın ikametgahı yani idare merkezi hangi devlet hududu 
dahilinde ise o devlet tabüyetim taşır. 

Manevi şahısın maksadı başka bir ülkede gerçekleşirse o ülkede 
ikametgah tesisiyle ülkenin tabi olduğu devlet tabüyetini elde edebilir. 

Bu kaide acaba Osmanlı ülkesinde ne dereceye kadar meridir? Asıl 
mühim mesele burasıdır. 

Malumdur ki Osmanlı memleketleri iki kısımdan ibaret olup; bir 
kısmı doğrudan doğruya idare olunan vilayetler ve bir kısmı da hususi 
fermanlar ile idari muhtariyet verilen eyalat-ı mümtazedir. 

Bunlardan Mısır eyaleti özel bir ehemmiyeti haizdir. Osmanlı hü
kümranlığında bulunma...lda beraber Hıdiv eyalet dahilinde teşri yani 
kanun koyma hakkına sahiptir. 

Manevi şahısları Osmanlı veya ecnebi itibar etmek lazım gelip gel
mediğini izah etmek için anonim şirket, şahsi şirket, cemiyet ve müesse
seleri ayrı ayrı tetkik etmek lazım gelir. 

Hükümranlık hakkı, memleket dahilinde kanun vazetmek, hükümet 
icra etmek, devlet işlerini idare etmek, kanun ve nizarnları tatbik eyle
mekten ibarettir. 

Esasen, bir devlet hududu dahilinde başka bir devletin kanunları, 
nizamları, emirleri ve ilamları cari olmamak lazım gelir. 

Yalnız beynelrnilel cari teainül ve muahede ve mukaveleler icabınca 
şahsi meseleler hakkında bir devlet ülkesinde başka devletin kanun, ni
zam ve keza şahsi meselelere ilişkin ilamları geçerlidir. 

Fakat bu dahi, bir memlekette iki hükümranlık hakkının birden 
hüküm sürmesini gerektirmez. Zira hükümranlık hakkı tefrik ve taksim 
kabul etmez. 
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Ecnebilerin şahsi alıvali hakkındaki hükümlerin memleket dahilinde 
geçerli olması1 «Delegation» yani hükümdar tarafından ruhsat ve müsa
ade suretiyle geçerlidir. · 

Kapitülasyonların geçerli olduğu Osmanlı memleketinde ise hal ve 
keyfiyet başkadır. 

Diğer ülkelerde delegasyon usulü yalnız şahsi meselelere münhasır 
iken Osmanlı memleketinde daha geniştir. 

Osmanlı memleketinde gerek münferit şahıslar ve gerek manevi 
şahısların tabüyeti hakkında tereddüt ve müşkülat hasıl olursa Tabüyet 
Nizamnamesinin dokuzuncu maddesi gereği Osmarılı tabüyeti1 ecnebi 
tabüyetine tercih olunur. 

Keza manevi şahıs1 gerek şirket gerek cemiyet ve gerekse müessese 
halinde olsun1 o manevi şahsı oluşturan fertlerin hüviyetinden başka bir 
hüviyete maliktir. 

Manevi şahıs demek onu teşkil eden şahıslar ve malların toplanurı
dan zihinde oluşan hayali bir şahıstır. 

Bu hayali şahıs1 onu oluşturan fertlerden ayrı bir biçimde1 kanuni 
emir ve yasaklarnalara mükellef olur. 

Ecnebilerin1 kapitülasyonlar dolayısıyla Osmarılı ülkesinde mües
sese tabir olunan mektep1 hastahane1 eytarnhane1 acezehane1 asar-ı atika 
darülfünunu gibi müesseseler teşkil etmekte ne dereceye kadar salahiyeti 
vardır? 

Keza ecuebiler her devletin Kanun-ı Esasisinde mühim bir temel 
hukuku teşkil eden iştirak ve içtima hakkına ne dereceye kadar maliktir
ler? 

Kapitülasyonlarda manevi şahıslardan bahis edilmemiştir. Ancak 
teamill ile ecuebiler ve bilhassa Fransızlar Osmanlı ülkesinde kilise1 ma
nastır1 mektep1 hastahane ve saire teşkil etmişlerdir. Fakat bu da1 her biri 
için ayrı ayrı ferman almaya bağlı olmuştur. 
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Denebilir ki Osmanlı ülkesinde ecnebilerin1 manevi şahısiann bir 
nevini teşkil eden fondasyon yani müessese teşkiline hakları vardır. 

Bu işlem için padişah iradesi alınıp teşekkül ettikten soma1 bu tür 
müesseseler manevi şahıs olmak itibarıyla Osmanlı addedilmeyip1 hangi 
devlet sefirinin iltimasıyla ferman alınmış ise o devlet tebaasından sayılır. 

Cemiyet kurma hakkına gelince kapitülasyonlarcia bu konuda sara
hat yoktur. 

Teamill suretiyle bir devlete mensup olan ecnebi tebaa kendi arala
rında bir takım cemiyetler teşkil etmişler1 bunlara devlet engel çıkarma
ınış ve bu durum teamill hükmünü almıştır. 

Ecnebiler1 sefirler ve konsoloslann delaletiyle kendi tebaalarına 
münhasır olmak üzere böyle millet cemiyetleri teşkil edebilirler ve bu ce
miyet! er manevi şahıslardan sayılır1 hangi sefir veya konsolasun himayesi 
altında teşekkül etmiş ise o cemiyet1 o devlet tabiiyetini haizdir. 

Peki1 Cemiyetler Nizarnnam esi bu cemiyetler hakkında uygulanabi
lir midir? 

Kanunda buna dair de bir sarahat yoktur. 

N asyon Fransız denilen cemiyet gibi bu cemiyerlerin mahalli hükü
mete beyanname vermesi mecburi olmamak lazım gelir. 

Fakat acaba hükümete beyanname vermekle1 sırf ecnebi bir devlet 
tebaasından oluşacak cemiyerlerin manevi şahsiyeti Osmanlı ını sayıla
caktır? Bu da mühim bir meseledir. 

Bu konuda yalnız kanuni şartlara riayetle tabiiyerleri ecnebi acidedil
mek lazım gelir. 

Şirket kurma hakkına gelince: Bu hakkı, cemiyet kurma hakkından 
ayıracak mühim bir esas vardır. 

Cemiyet ideal yani hayali tabir olunan manevi bir maksat için teşkil 
edilebilir. Mesela dil ve edebiyat neşri1 fen bilimleri neşri1 ilmi terakki 
gibi. 
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Şirkete gelince bunun maksadı sırf maddidil) menfaat teminidir. 

Acaba Osmanlı ülkesinde bulunan ecnebilerin şirket kurma hakkı 
var mıdır? Ve bu ecnebi kanunları ile mi yoksa Osmanlı kanunları ile mi 
olacaktır? 

Şirket iki kısımdır: Menfaat şirketi veya Şahıs şirketi. 

Münhasıran bir devlet tebaasından oluşan şahsi şirketlerin tabiiyeti 
iştirakçilerinin mensup olduğu devletin tabiiyetini alması teamül icabı dır. 

Bir şahsi şirket 

1. Ya sırfbir ecnebi devlet tebaasındandır ve iştirakçilerin mensup 
olduğu devlet tabiiyetindedir 

2. Ya muhtelif devletler tebaasındandır ve tabiiyeti ihtilaflıdır 

3. Ya ecnebi tebaa ile Osmanlı tebaasından mürekkeptir. 

Kapitülasyonlar Fransa tebaasının Osmanlı devletinde Fransa kanu
nuna göre şirket teşkiline müsaade etmiş ise de İtalyan ve sair hakkında 
teşmile müsaade etmemiştir. 

O halde ecuebilerden karmaşık olarak vücuda gelen şahsi şirketlerin 
Osmanlı ülkesinde Osmanlı addedilmeleri lazım gelir. 

Bu tür şahsi şirketlerin şirket mukavelenamelerinde tabiiyet hakkın
da sarahat yok ise, o şirketin Osmanlı addedilmesi tercih olunur. 

Muhtelif ecnebi tebaadan oluşan şahsi şirketlerin mukavelenamele
rinde tabiiyet tasrili edilmemişse, tabiiyetin tayinini mahkemelere terk 
etmek lazımdır. 

Peki, mahkeme karmaşık tabiiyerlerden birini tercih etmek için aca
ba neye istinat edecektir? İştirakçilerinin çoğunluğuna mı? Sermayenin 
çokluğuna mı? Yoksa unvanı teşkil eden ilk isme mi? Belirtilen üç hususu 
ve diğer teferruatı tetkik ederek içtihat suretiyle mi? 

Dediğimiz gibi bu gibi şirketler Osmanlı addedilmek lazım gelir. 
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Muhtelif devlerler tebaasından manevi bir maksat için teşekkül eden 
cemiyederin de Osmanlı addedilmesi lazım gelir. 

Osmanlı tebaası ile ecnebi tebaadan oluşan şahsi şirkedere gelince; 
bu tür şirkederin Osmanlı addedilmeleri Şura-yı Devlet kararı gereğidir. 

Fakat bazı ecnebiler Konsoloslar Nizarnnamesinin (8nci) madde
sine göre böyle şirkederin Osmanlı addedilmeleri hakkındaki Şura-yı 
Devlet kararına itiraz etmektedir. 

Bu konuda ecnebilerin katiyen haklan yoktur, zira orada bahis olu
nan şirket meselesi, ticari şirket olmayıp adi şirkettir. 

Anonim şirkederde şahıslar ve iştirakçiler mevzubahis değildir. İşti
rakçiler şahsen mesul olmayıp şirkete koydukları sermayeleri mesuldür. 
Sermayenin vekilieri şirketin idare heyeti dir. 

Osmanlı ülkesinde teşekkül eden yani idare merkezi ve faaliyet ma
halli Osmanlı ülkesi olan anonim şirkeder Osmanlı addedilir. 

Osmanlı ülkesinde veya ecnebi yerlerde teessüs edip Osmanlı ülke
sinde faaliyet yürüten anonim şirkederin şubeleri de Osmanlı addolunur. 

Osmanlı menfaatinin mevzubahis olduğu yerlerde Osmanlı kanun 
ve mzamatının yürürlükte olması zorunludur. 

Ruhsat aldıktan sonra şirket Osmanlı manevi şahsı addedilerek 
doğrudan doğruya Osmanlı mahkemelerine tabi ve temettü vergisiyle 
mükellefhale gelir. 

Manevi şahısların tabüyederi hakkında ihtilaf olursa Tabüyet Ni
zamnamesi icabınca; Hariciye Nezaretindeki Tabüyet Kalemin de, vilayet 
merkezlerinde valiler, müstakil sancaklarda mutasarrıflar başkanlığında 
hususi komisyon marifetiyle ve belirtilen kaideler dikkate alınarak tabü
yederinin tayin edilmesi gerekir. 


